• _____ ___,
dt.19

D E C R E T O NQ 1.021

de 11 de ag§sto de 1 . 967

O Prefeito da Estância de s;o José dos Campos , usando de suas
...

atribuiçoes, na forma do artigo 6Q do Decreto- Lei Federal no 3 . 365, de 21 de

junho de 1. 941,

D E C R E T A:

Artigo lQ - Ficam declarados de utilidade pública, a fim de se

re~ adquiridos mediante desapropriaçio judicial ou por via amigável , os imó

veis abaixo descritos, necessár ios a execução do novo trevo da Rodovia ~resi

dente Dutra e que vêm melhor descritos no memorial descritivo e planta anexos

ao processo administrativo ng 5.001/67, a saber:

A.REA Uti - " Um terreno de forma triangular murado

em dois de seus lados contendo pequena parte da casa principal sob ng 2.360

da antiga estrada S.Paulo- Rio, medindo 8 ,60 m ( oito metros e sessenta centí

metros) de frente apara antiga Es t rada de Rodagem S.Paulo- Rio; 13,65 m (treze

metros e s essenta e cinco centímetros) pelo lado esquerdo divisando com Firmi

no Rodrigues Bonfim e finalmente 16,00m (dezeas~is metros) pelo lado dos f~

dos di visando com o próprio expropriado; a figura assim descri ta oi1·cunscreve

a área total de 58,70 m2(cincoenta e oito metros e setenta decímetros quadra

dos)e a área construída mede 1,65m2 (um metro e sessenta e cinco decímetros

quadrados), constando pertencer à. SANTO RUBIO."

.!REA DOIS - 11 Um "terreno de f orma irregular , sem ...
»enfeitarias, destacado de maior porçao do imóvel sob nQ 2.352 da antiga Es-

trada S.Paulo-Rio , medindo 8 , 80 m (oito metros e oitenta centímetros) de fre&

te para a Estrada Velha S.Paulo- Rio; 30, 20 m( trinta metros e vinte centí me

tros) pelo lado esquerdo divisando com a Rodovia Pr esidente Dutra; 26 , 40 m -

(vinte e seis metros e quarenta centímetros ) e 1 3,65 m (treze metros e sess~

ta e cinco centímetros) pelo lado direito , divisando respectiv~ente com o

próprio expropriado e ruurTO RUBIO , e finalmente, 15,40 m (quinze mtros e qua

renta centímetros) pelo lado dos fundos divisando com Benedito Cor deiro; a fi

gura assim descri ta circuscreve a área total de 507,00 m2 (quinhentos e oete .

metros quadrados) e consta pertencer à FIRI.UUO RODRIGUES BOliFIM. 11

!...mA T~S - " Um te:rreno de forma i r:regula.r , sem -

ben:fei t erias , destacaào do imóvel sob no 29 da Rua. Jacareí, desta cidade, me

dindo 15,40 m (quinze met::.·os e quarent a centímetros) de frente para. a Rua Ja

caréi ; 11, 80 m (onze metros e oi tenta centímetros) pelo lado direi to divisaz ...,

do com a Rodovia Presidente Dutra; 11,85 m (onze metros e oitenta e cinco ceE

•
r

•

(/)tetei~a d0 (j!tâneia de J. ÇjtJJ.i dtJL @amfM-.t
tJ.tu.dtJ. de JãtJ. (/)aalo.

dt dt19

Decreto n~ 1.021/11/8/67 Fls. 2

tímetros) pelo lado esquerdo divisando com o pr6prio expropriado, e, final

mente, 15,40 m (quinze metros e quarenta centímetros) pelo lado dos fundos ,

diviso.ndo com Firmino Rodrigues Bonfim; a figura assim descrita circunscre

ve a área total de 176,25 m2 (cento e setenta e seis metros e vinte e cinco

decímetros quadrados) e consta pertencer a :SEHEBI!f6 QORDEIRO . • "

.!REA QUATRO - 11 Um terreno , de forma irregular,

contendo uma casa de moradia, sov no 10 da Rua Jacareí, desta cidade, com a ,

área construída de 52, 00 m2 (cincoemta e dois metros quadrados), medindo

9,00 m (nove metros) de frente para a Rua Jacareí1 20,60 m (vinte metros e

sessenta centímetros) pelo lado esquerdo, divisando com Laureana Prado Gui

mai"aes; 19,70 m( dezenove metros e setenta centímetros) pelo lado direi to di

visando com herdeiros de Pedro A. Calazans, e, finalmente, 5,30 m( cinco m~

tros e trinta centpmetros) pelo lado dos fundos divisando com Laureana Pra-
-do Guimaraes; a figura assim descrita, circunscreve a área de 140,85 m2 (

cento e quarenta metros e oitenta e cinco decímetros quadrados) e consta

pertencer a BENl::oiTO GUiltiARÂES COPINE. 11

!REA CINCO - " Um terreno, de forme. irregular, -

contendo uma casa de moradia, sob ng da Rua Jacareí, desta cidade, com

a área constrúida de 50,00 m 2 (cincoenta metros quadraàos), medindo 0,80 m

(oitenta centímetros) de frente para a Rua Jacareí; 20,60 m(vinte metros e

sessenta centímetros), 5,90 m( cinco metros e noventa centímetros) e 20,00m

(vinte metros) pelo lado direito, em linhas quebradas; 40,40 m(quarenta me

tros e quarenta centímetros) pelo lado esquerdo divisando com a Rodovia Pr~

sidente Dutra e, finalmente, 2,60 m (dois metros e sessenta centímetros) P!

lo lado dos fundos , divisando com os herdeiros de Pedro Calazans; o terreno

assim descrito circunscreve a área total de 104,00 m2 (cento e quatro metros

quadrados) e consta pertencer a LAUREANA PiiAJX) GUIMARÃES. 11

AREA SEIS - u Um terreno, defofma irregular, sem

benfeitorias, medindo 5, 60 m (cinco metros e sessenta centímetros) de fren

te para a Rua Jacareí; 39,70 m (trinta e nove metros e setenta centímetros)

pelo lado esquerdo divisando com Benedito Guimarães Copine e Laureana Prado

Guimarães; 41,20 m (quarenta e hum metros e vinte cmntímetros) pelo lado ~

reito confrontando com remanescente de propriedade de herdeiros de Pedro C~

lazans, e, finalmente, 13,00 m (treze metros) pelo lado dos fundos, .Uivis~

do com herdeiros de Pedro Calazans; a figura assim descrita circm1screve a

Prea total de 362,00 m2 (trezentos e sessenta e dois metros quadrados) e

consta pertencer a HERDEIROS DE PEDRO A. CALAZANS. 11

.!REA SE'TE - 11 Um terreno, de forma irregular ,

(/)teteJ.hLta da. tJ.tâneia de J. Ç}O-J.i dlJ.t @amfUJ.t
/;~tll(l.b dt. JM. (/)aulA

dt. dt 19

Decreto nQ 1.021/11/8/67 Fls. 3

sem benfeitorias , medindo 2,30 m ( dois metros e trinta cent!metros)de fren

te para a Rua Santa :Branca; 37 , 50 m (trinta e sete metros e cincoenta centí

metr os) pelo lado direito, divisan~o com a Rodovia Presidente Dutra; 35, 40 m

(trint a e cinco metros e quarenta cen,~metros) pelo lado esquerdo, divisan

do com os herdei r os de Pedro Calazans e, finalmente, 12,50 m(doze mtroa e

cincoenta ceniimetDos ) pelo lado dos fundos, divisando com Laureana Prado --Gui maraes e he~deiros de Pedro Calazans; a figura assim descrita cir cunscre- .

ve a área total de 262,00 m2 (duzentos e sessenta e dois metros quadrados),

e conta pertencer a HERDEIROS DE PEDRO CA I.AZANS. 11

A.REA OITO- 11 Um terreno de forma irregular, sem

benfeitorias, situado ao lado do im6vel sob nQ 45 da Rua Santa :Branca, medin

do 13,00 m (treze metros)de frente para a Rua Santa Branca; 35,40 m (trinta

e cinco metros e quarenta centímetros) p~o lado direito, confrontando com o

terreno de herdeir os de Pedro Calazans; 3,10 m (três metros e des centímetros)

pelo lado dos fundos , divisando, ainda, com o terreno de herdeir os de Pedro -

Oalazans, e, finalmente, 34, 00 m (trinta e quatro metros) pelo lado esquerdo,

divisando com remanescent e de terreno de herdeiros de Pedro Cala.zans; a figu

ra assim descrita cmrcunscreve o total de 273,00 m2 (duzentos e setenta e

três metros quadrados) , e consta pertencer a HEErnEIROS DE PEDRO CAI.AZANS."

1REA NOVE - 11 Um t:erreno, de forma irregular, sem

benfeitorias, medi ndo 17,40 m ( dezessete metros e quarenta cent~metros) de

fren ·'.. e para a antiga Estrada de Rodagem s;o Paulo-Rio; 68, 50 m (sessenta e oi_

to metros e cincoenta centímetros) pelo lado direito , divisando com a Rodo

via Presidente Dutra; 56, 80 m (cinooenta e seis metros e oitenta centí metros)

pelo lado esquerdo, divisando com terreno remanescente dos ora expropriados e,

finalmente, 15,10 m (quinze metros e dez centímetros) pelo lados dos fundos,

divisando com QUBm de Direito; a figura assim descrita, circunscre a área to

tal de 934, 00 m2 (novecentos e trinta e quatro metros quadrados), e consta -

pertencer a HERDEI 10S DE PEDRO OAI.AZANS."
Artigo 2Q - ~avendQ çoncordânoias quanto aos prêços e as for-

mas de pagamento, far-se- ;o as ~xpropriaçÕea por acôrdos, uma vez satisfeitos

os seguintes requisitos: -A) - que osprêços nao ultrapassem os valores fixa-
....

dos nos laudos de avaliaçao;
E) que os proprietários ofereçam títulos de do-

mínio ou filiaçÕes trintenárias e certidÕes negativas~de débi t os fiscais e

de quaisquer outros ônus que recaiam sôbre o im6vel expropriandoo

Artigo 3Q - Ficam consideradas de natureza urgente as desapr~

;.
dt dt. 19

Decreto n2 1 . 021/11/8/67 Fila . 4

priaçÕes de que trata o presente decreto, para efeito de imedia ta imi ssão de

posse dos im6veis atingidos, de acÔrdo com o disposto no ar~igo 15, do decr~

to- lei federal nt 3. 365, de 21 de junho de 1941 .

Artigo 41 - ~ate decreto enérará em vigor na data de sua pQ

b1icaç;o, revogadas as disposiçÕes em contrário e especialmente o decreto nl

458, de 26 de abril de 1962.

to de 1967.

Préfeitura da Estância de são José dos Campos, em onze de agôa

EEmano Ferreira Veloso

Prefeito Municipal

Registrado e publicado no Departamento de Administraçao da

PrefeitQra da Estância de são José dos Campos, aos onze dias do mês de Agôs

to de mil novecentos e sessenta e sete.